Зарегистрировано в Минюсте России 27 ноября 2025 г. N 84319

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ПРОБИРНАЯ ПАЛАТА

ПРИКАЗ

от 25 ноября 2025 г. N 194н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ИЗДЕЛИЙ, СОДЕРЖАЩИХ ДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫЕ

КАМНИ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЕМУ ЛОМБАРДОМ В ЗАЛОГ

В соответствии с абзацем двадцать третьим статьи 1 и подпунктом 6 пункта 2.2 статьи 13
Федерального закона от 26 марта 1998 г. N 41-ФЗ "О драгоценных металлах и драгоценных камнях",
пунктом 1 Положения о Федеральной пробирной палате, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 20 марта 2020 г. N 307, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень изделий, содержащих драгоценные металлы и (или)
драгоценные камни, не подлежащих приему ломбардом в залог.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2026 г. и действует до 1 марта 2032 г.

Руководитель
Ю.И.ЗУБАРЕВ

Утвержден
приказом Федеральной пробирной палаты

от 25 ноября 2025 г. N 194н

ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗДЕЛИЙ, СОДЕРЖАЩИХ ДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫЕ

КАМНИ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЕМУ ЛОМБАРДОМ В ЗАЛОГ

1. Минеральное сырье, содержащее драгоценные металлы, и продукты его переработки.

2. Драгоценные металлы в самородном виде, за исключением самородков, являющихся
неразъемно соединенной частью ювелирного изделия.

3. Драгоценные металлы в аффинированном виде (за исключением инвестиционных
драгоценных металлов, сведения о которых содержатся в государственной интегрированной
информационной системе в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных
камней и изделий из них на всех этапах этого оборота <1>, или имеющих оригиналы паспорта или
сертификата на каждый слиток инвестиционного драгоценного металла).

--------------------------------

<1> Постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2021 г. N 270 "О
некоторых вопросах контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий
из них на всех этапах этого оборота и внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации".

4. Драгоценные камни в сыром (естественном) виде, полуфабрикаты драгоценных камней,
частично обработанные природные алмазы.

5. Отходы драгоценных камней.

6. Обработанные драгоценные камни массой 0,3 карата и более без оригинала сертификата
или заключения, выданного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или
государственными учреждениями <2>, и копий документов, выданных (составленных)
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем при продаже этих драгоценных
камней по договору розничной купли-продажи (кассовый чек, и (или) договор купли-продажи, и
(или) счет, и (или) иные документы).

--------------------------------

<2> Пункт 5 статьи 14 Федерального закона от 26 марта 1998 г. N 41-ФЗ "О драгоценных
металлах и драгоценных камнях".

7. Обработанные драгоценные камни массой до 0,3 карата без документов, выданных
(составленных) юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем при продаже этих
драгоценных камней по договору розничной купли-продажи (кассовый чек, и (или) договор купли-
продажи, и (или) счет, и (или) иные документы).

8. Драгоценные металлы в виде сплавов, полуфабрикатов, промышленных продуктов,
химических соединений, лома и отходов производства и потребления.

9. Полуфабрикаты зубопротезного производства из драгоценных металлов (кроме коронок и
дисков).

10. Изделия производственно-технического, научно-исследовательского и образовательного
назначения, извлеченные из них комплектующие детали и узлы, содержащие драгоценные
металлы, а также лом таких изделий, деталей и узлов (в том числе промышленные катализаторы,
пластины, проволока, контакты, электронные компоненты, стеклоплавильные устройства, тигли,
катализаторные сетки, лабораторная посуда).

11. Автомобильные каталитические нейтрализаторы, их части, содержащие драгоценные
металлы, и их лом.

12. Государственные награды, статут которых определен в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

13. Памятные и юбилейные (именные) медали без соответствующих удостоверений на право
владения такими медалями.

14. Оружие, содержащее драгоценные металлы и (или) драгоценные камни.